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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

E nénshkruar me daté 23/03/2022 ndérmjet:

Shoqatés s¢ Kontabilistéve t& Certifikuar dhe Auditoréve t& Kosovis (SHKCAK), me adresé
né Rr. Sylejman Vokshi nr.50, Prishting. Republika e Kosovés, pérfagésuar nga Znj. Shpresa
Mustafa. Kryetare e Bordit. (n& vijim SHKCAK)

dhe

Bordi i Mbikégyrjes Publike Shqipéri (BMP). me adresé né Rruga “Ismail Cemali™ Ndériesa
nr. 22, Hyrja 4, Apartamenti nr. 24, Kati i 5-&, Tirang, Republika e Shqipérisé. pérfagésuar nga 7.

ibealey

Dritan Fino, Kryetar (ng vijim BMP)

SHKCAK éshté organizaté jo-qeveritare dhe jo-fitimprurése e themeluar né vitin 2001 me géllim
& zbatimit dhe promovimit € standardeve ndérkombgtare dhe prakiikave mé 1& mira pér
profesionin e kontabilitetit dhe auditimit si dhe asistimit né zhvillimin ekonomik né (& miré &
interesit publik.

Si organizaté e paré profesionale e kontabilitetit dhe auditimit né Kosové, SHKCAK pérfagéson
mé shumé se 8000 profesionisté t& cilét jané angazhuar né sektorg & ndryvshém dhe institucicne
kyge t& Republikés s& Kosoves, si Zyra e Kryeministrit, Ministrité, Banka Qendrore, Zyra
Kombétare e Auditimit, Dogana e Kosovés, Administrata Tatimore ¢ Kosovés, Komunat si dhe
bizneset dhe firmat ¢ auditimit.

SHKCAK &shté e vetmja organizaté né Kosové qé 8shté anétare ¢ Federatés Ndérkombétare t&
Kontabilistéve (FNK). Federatés Evropiane & Kontabilistéve dhe Auditoréve pér NVM (EFAA),
Federatés Mesdhetare t& Kontabilistéve (FCM), pjesé ¢ Grupeve t& Ekspertéve pér Kontabilitet
dhe Auditim 1& EFAA-sé. SHKCAK pérfagéson zérin ¢ profesionistéve t¢ Kosovis né kéto
organizata giobale standard-vénése dhe Iuan rol aktiv n& zhvillimet globale t& profesionit.

BMP &shté nj¢ institucion me statusin e nj& autoriteti reegullator & pavarur, i cili vepron né
bazg dhe pér zbatim t& Ligjit Nr. 10091, datg 05.03.2009 "Pér auditimin ligior, organizimin e
profesionit t& audituesit ligjor dhe t& kontabilistit (& miratuar” i ndryshuar. Misioni i Bordit 1




Mbikéqyrjes Publike dshté mbikégyrja publike e audituesve ligjoré dhe shogérive 1& auditimit,
organizatave profesionale t& audituesve ligioré si dhe organizatave profesionale 1& Kontabilistéve
& miratuar me qéllim pérmbushjen e objektivave publike né mbéshtetje dhe né zbatim té ligjit,
akteve nénligjore, kuadrit rregullator dhe né shérbim & interesit publik. Gjithashtu, objektivi
kryesor i BMP-s¢ ésht@ € rrisé siguring q& auditimet ligjore kryhen né njé mjedis transparent, (@&
kontrolluar dhe & Kujdesshém e né shérbim & interesit publik. Né ushirimin ¢ funksionit
rreguliator dhe mbikéqyres, BMP udhihiget nga parimet dhe normat e pavarésisé, transparences
dhe integritetit.

QELLIMI

a2

. T& dyja palét synojné t& pgrmirésojné cilésing, sakiésiné dhe besueshméring e profesionit t&

auditimit népérmjet rregullimit & auditimit dhe mbikéqyrjes sé auditimit, né ményvré qé (&
mbrojné investitorét. t& ndihmojné né forcimin e besimit & publikut n& auditim dhe té rrisin
besimin e investitoréve n@ tregjet e tyre pérkatése & kapitalit;

T¢ dyja palét pranojné se &shté né interesin e tyre & pérbashkét 18 bashképunojné né
shkémbimin e pérvojave (& tyre né lidhje me zhvillimin ¢ profesionit t& auditimit, né masén qé
njé bashképunim 1 tllE sshté né pérputhje me Hgjet pérkatése;

QElimi | két] Memorandumi &shié @ pérshpeitojd pérputhshméring me Standardet
Ndérkombttare (& Auditimit dhe standardet e tjera ndérkombétare, dispozitat e kornizés.
deklaratat praktike dhe Kodin e Etikés 18 nxjerré nga IFAC dhe € lehtésojé bashképunimin ¢
ndérsjellé ndérmjet Paléve, né masén e lejuar nga ligjet e tyre kambétare pérkatése, né fushén
& auditimit.

Ky memorandum nuk krijon asnjé detyrim ligior dhe nuk zévendéson asnjé ligj apo akti
nénligior.

OBJEKTIVAT

Ky memorandum ka pér géllim krijimin ¢ njé bashképunimi ndérmjet SHKCAK dhe BMP me

qéflim 18 koordinimit (& pérpjekjeve & tyre:

e Pér 1€ punuar né bashk&punim n& ményré g& & zhvillojné njé udhérréfves pér arritjen e njé
partneriteti afatgjaté né lidhje me profesionin e auditimit, teajnimin, dhe shérhimet e lidhura
né Republikén e Kosovés dhe Republikén e Shgipérist;

e QE secila palé & angazhohet né organizimin pér shkémbimin e kapaciteteve teknike
profesionale ndgrmjet tyre, pér (¢ lehtésuar ndarjen e ekspertizés dhe pérvojave lidhur me
zhvillimet n# profesion:



Q¢ secila palé 1€ ndajé me tjetrén informacionet e duhura teknike, edukimit profesional, t&
trajnimit dhe informacione @ tjera si bazé pér shkémbimin e piképamjeve dhe pér
shiryi€zimin e ekspertizés pérkatése € dy institucioneve pér pérfitimin e tyre reciprok;
Q& secila palé 1€ mundésojé (8 angazhohet né shkémbimin e kapaciteteve teknike dhe
profesionale lidhur me giéshtjet ¢ edukimit profesional si dhe ekspertizén pérkatése.

Pér pérmirgsimin e ekspertizés si té stafit 18 SHKCAK ashtu edhe t& BMP-sé. pérmirésimin
¢ aftésive per zbatimin praktik 1& SNA-s¢ né angazhimet e auditimit pérmes shkémbimit t&
pérvojave. shkémbimit & njohurive ndérmjet SHKCAK dhe BMP pér kryerjen e
angazhimeve € auditimit dhe harmonizimin e profesionit t& auditimit;

Pér shkémbimin e informatave qé synojné pérmirésimin e kapaciteteve t€ stafit 1& punésuar
nga SHKCAK dhe BMP pér kryerjen e inspektimeve 8 konirollit 18 cilésis# s auditimeve
dlse sigurimin ¢ zbatimit t& duhur ¢ Standardeve Ndérkombétare & Auditimil dhe
standardeve € tjera ndérkombétare, dispozitave kornizé. deklaratave praktike dhe Kodit t&
Etikés t& nxjerrg nga IFAC nga finmat e auditimit dhe auditorst: dhe

Pér zhvillimin e nj¢ procesi pér thellimin e njohurive pér raportet ¢ transparencés pérmes
analizés s& & dhénave dhe sjelljes s€ pérvojave dhe ekspertizave 1€ BE-sé né Republikén e
Kosoves dhe né Republikén ¢ Shgipérisé,

REZULTATET
Paiét e hétij Memorandumi do t& b&jng pérpjekjet ¢ tyre maksimale pér @ arritur rezultatet e
méposhtme:

W)
¢)

d)

Projektet e pérbashkéta né lidhje me programet e reja arsimore @& profesionit dhe programet
¢ zhvillimit té vazhdueshém profesional né fushén e auditimit;

Promovimi i modelit t¢ bashképunimit & tyre dhe rezullateve té 1ij ng institucionet rajonale
dhe globale: dhe

Kontributet e t& dyja paléve pér 18 pémirésuar cilésing, saktésing dhe besueshméring e
profesionit t& auditimit népermjet rregullimit 1& auditimit dhe mbikéqyrjes sé auditoréve.

KOHEZGJATIA

Kohtzgjatja ¢ Memorandumit nuk &shté e kufizuar dhe hyn né fuqi nga data e nénshkrimit.

NDERPRERJA

Secila paté mund & w@rhiget nga Memorandumi né ¢do koh# pas njoftimit me shkrim 8 Palés
tjetér,



TE TJERA
Palét mund t€ konsultohen dhe t& rishikojné kushtet e kiésaj marréveshje né rast & njé ndryshimi

thelbésor né ligje ose rregullore dhe/ose praktika q¢ ndikojné né zbatimin ¢ kétij Memorandumi,
ose nése déshirojné (& modifikojné kushtet ¢ bashk&punimit & tyre.

DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Ky Memorandum hyn né fugi nga data e nénshkrimit nga té dyja Palit.

NENSHKRUAR sot. mé daté23/03/2022, né Prishtiné.

Bordi i Mbikéqgyries Publike Shogata e Kontabilistéve (&
Certifikuar dhe Auditoréve (& Kosovés
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